
 

CITTÀ DI POTENZA 

 SEGRETERIA GENERALE 

N° 33 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco    

OGGETTO: Nomina del “Responsabile del Trattamento Dati“ 

IL   S I N D A C O  

 

Premesso che: 

- a partire dal 25 maggio 2018, diventerà definitivamente applicabile in via diretta, in tutti i 

Paesi UE, il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016)  

finalizzato a  consolidare e armonizzare la protezione dei dati personali dei cittadini, sia all’interno 

che all’esterno dell’Unione Europea; 

        - che tale atto abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 

       

        Visto  l’art. 28 del  citato Regolamento europeo, che prevede il ricorso, da parte del  Titolare del 

trattamento, ai Responsabili del trattamento, in grado di adottare misure tecniche e organizzative 

adeguate per  garantire  la tutela dei diritti dell’interessato;  

 
       Ritenuto opportuno, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali del Comune di 

Potenza,  nominare  quali Responsabili del trattamento i Dirigenti dell’Ente, in relazione a tutte le 

banche dati  afferenti la Direzione assegnata;  

 
        Visti :   

-  lo schema di decreto legislativo di  attuazione del  regolamento europeo n.  

679/2016;  

-   il  D.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i .  

 

D E C R E T A  

 

-  Di nominare, per quanto in premessa, il dott. Giovanni Moscatiello , Dirigente ad interim 

dell’Unità di Direzione “ Servizi Istituzionali” ,  Responsabile del trattamento  di tutte le 

banche dati personali esistenti in tale Direzione;  

 
-  Di attribuire al dott. Giovanni Moscatiello  il compito e la responsabilità di adempiere a tutto 

quanto necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia e di osservare 
scrupolosamente quanto in essa previsto;  

 
-  Di assegnare  al dott. Giovanni Moscatiello  le seguenti attività : 



a) tenuta del registro delle categorie di attività di trattamento svolte per conto del Titolare; 
b) adozione delle idonee misure tecniche e organizzative, atte a garantire la sicurezza dei 
trattamenti; 
c) assistenza al Titolare nella conduzione della valutazione dell’impatto sulla protezione dei 
dati fornendo allo stesso ogni informazione di cui è in possesso; 
d) informazione al Titolare, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza di casi di 
violazione dei dati personali c.d. “data breach”, per la successiva notifica della violazione al 
Garante Privacy, nel caso che il Titolare stesso ritenga probabile che dalla violazione dei 
dati possano derivare rischi per i diritti e le libertà degli interessati;  
 

-  Di disporre che detto incarico verrà esercitato con l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 
a) non cedere ad alcun soggetto, compresi gli interessati, nemmeno in consultazione né 
in comunicazione né in diffusione i dati conferiti o gestiti per l’effettuazione dell’incarico 
b) accedere ai dati utilizzando tutte le disposizioni di sicurezza impartite, quali, a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo, l’uso della ID e PW personali da non cedere ad alcuno 
c) effettuare sui dati solo le operazioni inerenti alla propria mansione 
d) segnalare le anomalie riscontrate. 

 
                                                                                  IL SINDACO  

                                                                              f.to ing. Dario De Luca 

 
Potenza 11 maggio 2018



 

CITTÀ DI POTENZA 

 SEGRETERIA GENERALE 

N° 32 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco    

OGGETTO: Nomina del “Responsabile del Trattamento Dati“ 

IL   S I N D A C O  

 

Premesso che: 

- a partire dal 25 maggio 2018, diventerà definitivamente applicabile in via diretta, in tutti i 

Paesi UE, il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016)  

finalizzato a  consolidare e armonizzare la protezione dei dati personali dei cittadini, sia all’interno 

che all’esterno dell’Unione Europea; 

        - che tale atto abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 

       

        Visto  l’art. 28 del  citato Regolamento europeo, che prevede il ricorso, da parte del  Titolare del 

trattamento, ai Responsabili del trattamento, in grado di adottare misure tecniche e organizzative 

adeguate per  garantire  la tutela dei diritti dell’interessato;  

 
       Ritenuto opportuno, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali del Comune di 

Potenza,  nominare  quali Responsabili del trattamento i Dirigenti dell’Ente, in relazione a tutte le 

banche dati  afferenti la Direzione assegnata;  

 
        Visti :   

-  lo schema di decreto legislativo di  attuazione del  regolamento europeo n.  

679/2016;  

-   il  D.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i .  

 

D E C R E T A  

 

-  Di nominare, per quanto in premessa, il dott. Giovanni Moscatiello , Dirigente ad interim 

dell’Unità di Direzione “ Avvocatura” ,  Responsabile del trattamento  di tutte le banche dati 

personali esistenti in tale Direzione;  

 
-  Di attribuire al dott. Giovanni Moscatiello  il compito e la responsabilità di adempiere a tutto 

quanto necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia e di osservare 
scrupolosamente quanto in essa previsto;  

 
-  Di assegnare  al dott. Giovanni Moscatiello  le seguenti attività : 



a) tenuta del registro delle categorie di attività di trattamento svolte per conto del Titolare; 
b) adozione delle idonee misure tecniche e organizzative, atte a garantire la sicurezza dei 
trattamenti; 
c) assistenza al Titolare nella conduzione della valutazione dell’impatto sulla protezione dei 
dati fornendo allo stesso ogni informazione di cui è in possesso; 
d) informazione al Titolare, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza di casi di 
violazione dei dati personali c.d. “data breach”, per la successiva notifica della violazione al 
Garante Privacy, nel caso che il Titolare stesso ritenga probabile che dalla violazione dei 
dati possano derivare rischi per i diritti e le libertà degli interessati;  
 

-  Di disporre che detto incarico verrà esercitato con l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 
a) non cedere ad alcun soggetto, compresi gli interessati, nemmeno in consultazione né 
in comunicazione né in diffusione i dati conferiti o gestiti per l’effettuazione dell’incarico 
b) accedere ai dati utilizzando tutte le disposizioni di sicurezza impartite, quali, a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo, l’uso della ID e PW personali da non cedere ad alcuno 
c) effettuare sui dati solo le operazioni inerenti alla propria mansione 
d) segnalare le anomalie riscontrate. 

 
                                                                           IL SINDACO  

                                                                         f.to ing. Dario De Luca  

 
Potenza 11 maggio 2018  

 

 



 

CITTÀ DI POTENZA 

 SEGRETERIA GENERALE 

N° 31 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco    

OGGETTO: Nomina del “Responsabile del Trattamento Dati“ 

IL   S I N D A C O  

 

Premesso che: 

- a partire dal 25 maggio 2018, diventerà definitivamente applicabile in via diretta, in tutti i 

Paesi UE, il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016)  

finalizzato a  consolidare e armonizzare la protezione dei dati personali dei cittadini, sia all’interno 

che all’esterno dell’Unione Europea; 

        - che tale atto abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 

       

        Visto  l’art. 28 del  citato Regolamento europeo, che prevede il ricorso, da parte del  Titolare del 

trattamento, ai Responsabili del trattamento, in grado di adottare misure tecniche e organizzative 

adeguate per  garantire  la tutela dei diritti dell’interessato;  

 
       Ritenuto opportuno, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali del Comune di 

Potenza,  nominare  quali Responsabili del trattamento i Dirigenti dell’Ente, in relazione a tutte le 

banche dati  afferenti la Direzione assegnata;  

 
        Visti :   

-  lo schema di decreto legislativo di  attuazione del  regolamento europeo n.  

679/2016;  

-   il  D.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i .  

 

D E C R E T A  

 

-  Di nominare, per quanto in premessa, il dott. Giovanni Moscatiello , Segretario Generale 

dell’Ente ,  Responsabile del trattamento  di tutte le banche dati personali esistenti negli 

Uffici della Segreteria Generale;  

 
-  Di attribuire al dott. Giovanni Moscatiello  il compito e la responsabilità di adempiere a tutto 

quanto necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia e di osservare 
scrupolosamente quanto in essa previsto;  

 
-  Di assegnare  al dott. Giovanni Moscatiello  le seguenti attività : 



a) tenuta del registro delle categorie di attività di trattamento svolte per conto del Titolare; 
b) adozione delle idonee misure tecniche e organizzative, atte a garantire la sicurezza dei 
trattamenti; 
c) assistenza al Titolare nella conduzione della valutazione dell’impatto sulla protezione dei 
dati fornendo allo stesso ogni informazione di cui è in possesso; 
d) informazione al Titolare, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza di casi di 
violazione dei dati personali c.d. “data breach”, per la successiva notifica della violazione al 
Garante Privacy, nel caso che il Titolare stesso ritenga probabile che dalla violazione dei 
dati possano derivare rischi per i diritti e le libertà degli interessati;  
 

-  Di disporre che detto incarico verrà esercitato con l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 
a) non cedere ad alcun soggetto, compresi gli interessati, nemmeno in consultazione né 
in comunicazione né in diffusione i dati conferiti o gestiti per l’effettuazione dell’incarico 
b) accedere ai dati utilizzando tutte le disposizioni di sicurezza impartite, quali, a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo, l’uso della ID e PW personali da non cedere ad alcuno 
c) effettuare sui dati solo le operazioni inerenti alla propria mansione 
d) segnalare le anomalie riscontrate. 

 
                                                                           IL SINDACO  

                                                                         f.to ing. Dario De Luca  

Potenza 11 maggio 2018  

 

 



 

CITTÀ DI POTENZA 

 SEGRETERIA GENERALE 

N° 34 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco    

OGGETTO: Nomina del “Responsabile del Trattamento Dati“ 

IL   S I N D A C O  

 

Premesso che: 

- a partire dal 25 maggio 2018, diventerà definitivamente applicabile in via diretta, in tutti i 

Paesi UE, il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016)  

finalizzato a  consolidare e armonizzare la protezione dei dati personali dei cittadini, sia all’interno 

che all’esterno dell’Unione Europea; 

        - che tale atto abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 

       

        Visto  l’art. 28 del  citato Regolamento europeo, che prevede il ricorso, da parte del  Titolare del 

trattamento, ai Responsabili del trattamento, in grado di adottare misure tecniche e organizzative 

adeguate per  garantire  la tutela dei diritti dell’interessato;  

 
       Ritenuto opportuno, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali del Comune di 

Potenza,  nominare  quali Responsabili del trattamento i Dirigenti dell’Ente, in relazione a tutte le 

banche dati  afferenti la Direzione assegnata;  

 
        Visti :   

-  lo schema di decreto legislativo di  attuazione del  regolamento europeo n.  

679/2016;  

-   il  D.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i .  

 

D E C R E T A  

 

-  Di nominare, per quanto in premessa, la dott.ssa Anna Bellobuono, Dirigente  dell’Unità di 

Direzione “ Polizia Locale e Protezione Civile ” ,  Responsabile del trattamento  di tutte le 

banche dati personali esistenti in tale Direzione;  

 

-  Di attribuire alla dott.ssa Anna Bellobuono, il compito e la responsabilità di adempiere a tutto 
quanto necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia e di osservare 
scrupolosamente quanto in essa previsto;  

 

-  Di assegnare  alla dott.ssa Anna Bellobuono  le seguenti attività : 



a) tenuta del registro delle categorie di attività di trattamento svolte per conto del Titolare; 
b) adozione delle idonee misure tecniche e organizzative, atte a garantire la sicurezza dei 
trattamenti; 
c) assistenza al Titolare nella conduzione della valutazione dell’impatto sulla protezione dei 
dati fornendo allo stesso ogni informazione di cui è in possesso; 
d) informazione al Titolare, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza di casi di 
violazione dei dati personali c.d. “data breach”, per la successiva notifica della violazione al 
Garante Privacy, nel caso che il Titolare stesso ritenga probabile che dalla violazione dei 
dati possano derivare rischi per i diritti e le libertà degli interessati;  
 

-  Di disporre che detto incarico verrà esercitato con l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 
a) non cedere ad alcun soggetto, compresi gli interessati, nemmeno in consultazione né 
in comunicazione né in diffusione i dati conferiti o gestiti per l’effettuazione dell’incarico 
b) accedere ai dati utilizzando tutte le disposizioni di sicurezza impartite, quali, a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo, l’uso della ID e PW personali da non cedere ad alcuno 
c) effettuare sui dati solo le operazioni inerenti alla propria mansione 
d) segnalare le anomalie riscontrate. 

 
                                                                                  IL SINDACO  

                                                                              f.to ing. Dario De Luca  

Potenza 11 maggio 2018  

 

 



 

CITTÀ DI POTENZA 

 SEGRETERIA GENERALE 

N° 35 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco    

OGGETTO: Nomina del “Responsabile del Trattamento Dati“ 

IL   S I N D A C O  

 

Premesso che: 

- a partire dal 25 maggio 2018, diventerà definitivamente applicabile in via diretta, in tutti i 

Paesi UE, il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016)  

finalizzato a  consolidare e armonizzare la protezione dei dati personali dei cittadini, sia all’interno 

che all’esterno dell’Unione Europea; 

        - che tale atto abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 

       

        Visto  l’art. 28 del  citato Regolamento europeo, che prevede il ricorso, da parte del  Titolare del 

trattamento, ai Responsabili del trattamento, in grado di adottare misure tecniche e organizzative 

adeguate per  garantire  la tutela dei diritti dell’interessato;  

 
       Ritenuto opportuno, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali del Comune di 

Potenza,  nominare  quali Responsabili del trattamento i Dirigenti dell’Ente, in relazione a tutte le 

banche dati  afferenti la Direzione assegnata;  

 
        Visti :   

-  lo schema di decreto legislativo di  attuazione del  regolamento europeo n.  

679/2016;  

-   il  D.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i .  

 

D E C R E T A  

 

-  Di nominare, per quanto in premessa, l’ing. Mario Restaino, Dirigente  dell’Unità di 

Direzione “ Risorse Finanziarie ” ,  Responsabile del trattamento  di tutte le banche dati 

personali esistenti in tale Direzione;  

 

-  Di attribuire all’ing. Mario Restaino , il compito e la responsabilità di adempiere a tutto quanto 
necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia e di osservare scrupolosamente 
quanto in essa previsto;  

 

-  Di assegnare  all’ing. Mario Restaino  le seguenti attività : 



a) tenuta del registro delle categorie di attività di trattamento svolte per conto del Titolare; 
b) adozione delle idonee misure tecniche e organizzative, atte a garantire la sicurezza dei 
trattamenti; 
c) assistenza al Titolare nella conduzione della valutazione dell’impatto sulla protezione  dei 
dati fornendo allo stesso ogni informazione di cui è in possesso; 
d) informazione al Titolare, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza di casi di 
violazione dei dati personali c.d. “data breach”, per la successiva notifica della violazione al 
Garante Privacy, nel caso che il Titolare stesso ritenga probabile che dalla violazione dei 
dati possano derivare rischi per i diritti e le libertà degli interessati;  
 

-  Di disporre che detto incarico verrà esercitato con l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 
a) non cedere ad alcun soggetto, compresi gli interessati, nemmeno in consultazione né 
in comunicazione né in diffusione i dati conferiti o gestiti per l’effettuazione dell’incarico 
b) accedere ai dati utilizzando tutte le disposizioni di sicurezza impartite, quali, a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo, l’uso della ID e PW personali da non cedere ad alcuno 
c) effettuare sui dati solo le operazioni inerenti alla propria mansione 
d) segnalare le anomalie riscontrate. 

 
                                                                                  IL SINDACO  

                                                                             f .to ing. Dario De Luca  

Potenza 11 maggio 2018  

 



 

CITTÀ DI POTENZA 

 SEGRETERIA GENERALE 

N° 36 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco    

OGGETTO: Nomina del “Responsabile del Trattamento Dati“ 

IL   S I N D A C O  

 

Premesso che: 

- a partire dal 25 maggio 2018, diventerà definitivamente applicabile in via diretta, in tutti i 

Paesi UE, il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016)  

finalizzato a  consolidare e armonizzare la protezione dei dati personali dei cittadini, sia all’interno 

che all’esterno dell’Unione Europea; 

        - che tale atto abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 

       

        Visto  l’art. 28 del  citato Regolamento europeo, che prevede il ricorso, da parte del  Titolare del 

trattamento, ai Responsabili del trattamento, in grado di adottare misure tecniche e organizzative 

adeguate per  garantire  la tutela dei diritti dell’interessato;  

 
       Ritenuto opportuno, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali del Comune di 

Potenza,  nominare  quali Responsabili del trattamento i Dirigenti dell’Ente, in relazione a tutte le 

banche dati  afferenti la Direzione assegnata;  

 
        Visti :   

-  lo schema di decreto legislativo di  attuazione del  regolamento europeo n.  

679/2016;  

-   il  D.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i .  

 

D E C R E T A  

 

-  Di nominare, per quanto in premessa, l’ing. Mario Restaino, Dirigente ad interim  dell’Unità 

di Direzione “ Manutenzione Urbana ” ,  Responsabile del trattamento  di tutte le banche dati 

personali esistenti in tale Direzione;  

 

-  Di attribuire all’ing. Mario Restaino , il compito e la responsabilità di adempiere a tutto quanto 
necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia e di osservare scrupolosamente 
quanto in essa previsto;  

 

-  Di assegnare  all’ing. Mario Restaino  le seguenti attività : 



a) tenuta del registro delle categorie di attività di trattamento svolte per conto del Titolare; 
b) adozione delle idonee misure tecniche e organizzative, atte a garantire la sicurezza dei 
trattamenti; 
c) assistenza al Titolare nella conduzione della valutazione dell’impatto sulla protezione dei 
dati fornendo allo stesso ogni informazione di cui è in possesso; 
d) informazione al Titolare, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza di casi di 
violazione dei dati personali c.d. “data breach”, per la successiva notifica della violazione al 
Garante Privacy, nel caso che il Titolare stesso ritenga probabile che dalla violazione dei 
dati possano derivare rischi per i diritti e le libertà degli interessati;  
 

-  Di disporre che detto incarico verrà esercitato con l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 
a) non cedere ad alcun soggetto, compresi gli interessati, nemmeno in consultazione né 
in comunicazione né in diffusione i dati conferiti o gestiti per l’effettuazione dell’incarico 
b) accedere ai dati utilizzando tutte le disposizioni di sicurezza impartite, quali, a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo, l’uso della ID e PW personali da non cedere ad alcuno 
c) effettuare sui dati solo le operazioni inerenti alla propria mansione 
d) segnalare le anomalie riscontrate. 

 
                                                                                  IL SINDACO  

                                                                              f.to ing. Dario De Luca 

  
Potenza 11 maggio 2018



 

CITTÀ DI POTENZA 

 SEGRETERIA GENERALE 

N° 37 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco    

OGGETTO: Nomina del “Responsabile del Trattamento Dati“ 

IL   S I N D A C O  

 

Premesso che: 

- a partire dal 25 maggio 2018, diventerà definitivamente applicabile in via diretta, in tutti i 

Paesi UE, il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016)  

finalizzato a  consolidare e armonizzare la protezione dei dati personali dei cittadini, sia all’interno 

che all’esterno dell’Unione Europea; 

        - che tale atto abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 

       

        Visto  l’art. 28 del  citato Regolamento europeo, che prevede il ricorso, da parte del  Titolare del 

trattamento, ai Responsabili del trattamento, in grado di adottare misure tecniche e organizzative 

adeguate per  garantire  la tutela dei diritti dell’interessato;  

 
       Ritenuto opportuno, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali del Comune di 

Potenza,  nominare  quali Responsabili del trattamento i Dirigenti dell’Ente, in relazione a tutte le 

banche dati  afferenti la Direzione assegnata;  

 
        Visti :   

-  lo schema di decreto legislativo di  attuazione del  regolamento europeo n.  

679/2016;  

-   il  D.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i .  

 

D E C R E T A  

 

-  Di nominare, per quanto in premessa, l’ing. Francesco Mancuso, Dirigente  dell’Unità di 

Direzione “ Assetto del Territorio ” ,  Responsabile del trattamento  di tutte le banche dati 

personali esistenti in tale Direzione;  

 

-  Di attribuire all’ing. Francesco Mancuso , il compito e la responsabilità di adempiere a tutto 
quanto necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia e di osservare 
scrupolosamente quanto in essa previsto;  

 

-  Di assegnare  all’ing. Francesco Mancuso le seguenti attività : 



a) tenuta del registro delle categorie di attività di trattamento svolte per conto del Titolare; 
b) adozione delle idonee misure tecniche e organizzative, atte a garantire la sicurezza dei 
trattamenti; 
c) assistenza al Titolare nella conduzione della valutazione dell’impatto sulla protezione dei 
dati fornendo allo stesso ogni informazione di cui è in possesso; 
d) informazione al Titolare, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza di casi di 
violazione dei dati personali c.d. “data breach”, per la successiva notifica della violazione al 
Garante Privacy, nel caso che il Titolare stesso ritenga probabile che dalla violazione dei 
dati possano derivare rischi per i diritti e le libertà degli interessati;  
 

-  Di disporre che detto incarico verrà esercitato con l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 
a) non cedere ad alcun soggetto, compresi gli interessati, nemmeno in consultazione né 
in comunicazione né in diffusione i dati conferiti o gestiti per l’effettuazione dell’incarico 
b) accedere ai dati utilizzando tutte le disposizioni di sicurezza impartite, quali, a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo, l’uso della ID e PW personali da non cedere ad alcuno 
c) effettuare sui dati solo le operazioni inerenti alla propria mansione 
d) segnalare le anomalie riscontrate. 

 
                                                                                  IL SINDACO  

                                                                              f.to ing. Dario De Luca  

Potenza 11 maggio 2018  

 

 



 

CITTÀ DI POTENZA 

 SEGRETERIA GENERALE 

N° 38 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco    

OGGETTO: Nomina del “Responsabile del Trattamento Dati“ 

IL   S I N D A C O  

 

Premesso che: 

- a partire dal 25 maggio 2018, diventerà definitivamente applicabile in via diretta, in tutti i 

Paesi UE, il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016)  

finalizzato a  consolidare e armonizzare la protezione dei dati personali dei cittadini, sia all’interno 

che all’esterno dell’Unione Europea; 

        - che tale atto abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 

       

        Visto  l’art. 28 del  citato Regolamento europeo, che prevede il ricorso, da parte del  Titolare del 

trattamento, ai Responsabili del trattamento, in grado di adottare misure tecniche e organizzative 

adeguate per  garantire  la tutela dei diritti dell’interessato;  

 
       Ritenuto opportuno, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali del Comune di 

Potenza,  nominare  quali Responsabili del trattamento i Dirigenti dell’Ente, in relazione a tutte le 

banche dati  afferenti la Direzione assegnata;  

 
        Visti :   

-  lo schema di decreto legislativo di  attuazione del  regolamento europeo n.  

679/2016;  

-   il  D.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i .  

 

D E C R E T A  

 

-  Di nominare, per quanto in premessa, l’ arch. Giancarlo Grano, Dirigente  dell’Unità di 

Direzione “ Servizi alla Persona ” ,  Responsabile del trattamento  di tutte le banche dati 

personali esistenti in tale Direzione;  

 

-  Di attribuire all’ arch. Giancarlo Grano , il compito e la responsabilità di adempiere a tutto 
quanto necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia e di osservare 
scrupolosamente quanto in essa previsto;  

 

-  Di assegnare  all’ arch. Giancarlo Grano  le seguenti attività : 



a) tenuta del registro delle categorie di attività di trattamento svolte per conto del Titolare; 
b) adozione delle idonee misure tecniche e organizzative, atte a garantire la sicurezza dei 
trattamenti; 
c) assistenza al Titolare nella conduzione della valutazione dell’impatto sulla protezione dei 
dati fornendo allo stesso ogni informazione di cui è in possesso; 
d) informazione al Titolare, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza di casi di 
violazione dei dati personali c.d. “data breach”, per la successiva notifica della violazione al 
Garante Privacy, nel caso che il Titolare stesso ritenga probabile che dalla violazione dei 
dati possano derivare rischi per i diritti e le libertà degli interessati;  
 

-  Di disporre che detto incarico verrà esercitato con l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 
a) non cedere ad alcun soggetto, compresi gli interessati, nemmeno in consultazione né 
in comunicazione né in diffusione i dati conferiti o gestiti per l’effettuazione dell’incarico 
b) accedere ai dati utilizzando tutte le disposizioni di sicurezza impartite, quali, a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo, l’uso della ID e PW personali da non cedere ad alcuno 
c) effettuare sui dati solo le operazioni inerenti alla propria mansione 
d) segnalare le anomalie riscontrate. 

 
                                                                                  IL SINDACO  

                                                                            f.to ing. Dario De Luca  

Potenza 11 maggio 2018  


